



## انتصاب در دولت ممنوع

محمد مهدی شهریاری، نماینده خراسان شمالی در دیدار با دکتر پزشکیان گفت: «هرگونه جابه‌جایی ممنوع است و به محض استقرار دولت لغو خواهد شد.» وی در این دیدار از برخی جابه‌جایی‌ها تا زمان استقرار دولت انتقاد کرده و تأکید کرد: «رئیس‌جمهور منتخب نیز در این دیدار تأکید نمود هرگونه انتصاب طی بخشنامه دولت ممنوع بوده که با استقرار دولت لغو خواهد شد.» شهریاری در گفت‌وگو با هم‌میهن تأکید کرد: «به افرادی که در مجموعه وزارتخانه‌ها، استانداری، فرمانداری، شرکت‌های خصوصی و... هستند یادآور می‌شوم این افراد جهت حفظ جایگاه و شأن خود از پذیرش هرگونه مسئولیت تا استقرار دولت خودداری نمایند زیرا با استقرار دولت هرگونه ابلاغ لغو خواهد شد.»



## عدم دخالت در دولت

آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات اعلام کرد که این جبهه بنای دخالت در تصمیم‌گیری‌های پزشکیان را ندارد. او در صفحه ایکس خود نوشت: «پیرو تماس‌های مکرر دوستان و همراهان طی روزهای اخیر و طرح برخی از شبهه‌ها به اطلاع می‌رساند: جبهه اصلاحات ایران بنای دخالت در تصمیم‌گیری‌های دکتر پزشکیان را نداشته و نخواهد داشت. موضع ما در برابر دولت ایشان حمایت، نظارت و پرسشگری و مبنای قضاوت ما، تحقق خواست مردم ایران است.»



## نمی‌شود رای داد و سوال نکرد

علی عبدالعلی‌زاده، رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان در گفت‌وگو با اصفاف گفت: «شرط من با آقا مسعود برای پذیرش ریاست ستاد انتخاباتی این بود که در صورت انتخاب شدن در کنار انجام کارها و وظایفی که در دولت خواهد داشت نهاد دولت - ملت را احیا کند و او هم قبول کرد. اساس دموکراسی تشکیل نهاد دولت - ملت بوده است. دموکراسی مشخص می‌کند که ملت کیست، دولت کیست و چه حقوقی نسبت به یکدیگر دارند. نمی‌شود که فقط رای دهیم اما نتوانیم سؤالی کنیم یا همه پرسش‌های مان بدون پاسخ بماند. اگر به این کار توجه نشود برای نمونه در همین موضوع حجاب سی و چند دستگاه بودجه دریافت می‌کنند اما نتیجه این بودجه‌ها چیست؟ اگر اساس نهاد دولت - ملت به درستی تنظیم شود نقش و جایگاه رسانه هم به درستی روشن می‌شود. وزیر مسکن دولت اصلاحات افزود: «فردی که در سازوکار حزب رشد می‌کند و به ریاست جمهوری می‌رسد می‌داند که پشتوانه تحلیلی دارد و باید با مشورت با جمعی، همکاران خود در دولت را انتخاب کند و نه به‌طور خودسرانه و هر کس رفیق و اطرافش بود.

ریشه همه نگرانی‌های مطرح‌شده در این جلسه به این موضوع بازمی‌گردد که آقای دکتر پزشکیان حزبی نیست و کشور هم حزب ندارد.» عبدالعلی‌زاده در ادامه تأکید کرد: «چالش دیگر به این بازمی‌گردد که ایران در حال حاضر کشوری انباشته از بحران‌هاست برای اینکه کسی حاضر نیست برای حل بحران سینه سپر کند و وقت اختصاص دهد. همه به دنبال این هستند که کارهایی را انجام دهند که در ۴ سال مسئولیت‌شان نتیجه دهد و به حل بحران‌هایی که بیشتر از این مدت زمان می‌برد نمی‌پردازند. در غیاب حزب دولت‌های چهارساله‌ای تک‌نفره به سمت حل چنین بحران‌هایی نمی‌روند. در نتیجه ضرورت دارد که از پزشکیان بخواهیم که ضمن رسیدگی به معیشت مردم، بیکاری و مسائل دیگر برای سامان یافتن تحزب در کشور هم گام‌های جدی بردارد.»

## جریان شناسی



تکس‌ها: ایرنا

## فاز سوم

با راه‌یابی سعید جلیلی و مسعود پزشکیان به دور دوم انتخابات ریاست جمهوری، هر چند محمدباقر قالیباف با انتشار بیانیه‌ای رسماً از سعید جلیلی حمایت کرد اما این نگاه و حمایت در بین برخی از حامیان قالیباف وجود نداشت و حتی تعدادی از چهره‌های شاخصی که در دور اول از قالیباف حمایت کرده بودند، در دور دوم نهنتها به تیم سعید جلیلی اضافه نشدند، بلکه یا را فراتر گذاشته و به‌صورت رسمی از مسعود پزشکیان حمایت کردند؛ موضوعی که منجر شد در همان یک هفته‌ای که بین زمان برگزاری دور اول و دور دوم انتخابات زمان قرار داده شده بود، بسترهای فضای مجازی شاهد درگیری کلامی اصول‌گرایان باشد.

## فاز چهارم

پس از اینکه پرونده انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم با اعلام نام مسعود پزشکیان بسته شد، فاز جدیدی از این درگیری‌ها در بین هواداران سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف آغاز شده و این روزها در فضای مجازی دیده می‌شود. برای بررسی این موضوع به سراغ شبکه‌های اجتماعی مورد استفاده فعالان اصولگرا از جمله «وی‌راسنی» و «ایتا» رفتیم. بررسی ویراستی از آنجایی می‌تواند جالب توجه باشد که بنوعی جایگاهی برای دیالوگ است و آنها در فضای ویراستی که شبیه‌توانتر هم هست پاسخ هم‌رامی دهند.

## حامیان جلیلی چه می‌گویند؟

فضا در بین حامیان سعید جلیلی به شکلی است که آنها تأکید می‌کنند که اگر محمدباقر قالیباف کنار می‌رفت، در دور اول سعید جلیلی برنده این رقابت می‌شد. برای مثال، امیرحسین ثابتی، نماینده مجلس دوازدهم و از حامیان سعید جلیلی طی یادداشتی پس از انتخابات نوشته بود: «بعد از شمارش آرا، بعضی از هواداران آقای قالیباف، مدعی شدند اگر دور اول جلیلی به نفع قالیباف کنار می‌رفت، در دور دوم او می‌توانست پزشکیان را شکست دهد. اما این تحلیل از چند جهت غلط است؛ اول اینکه براساس شاخص مقبولیت، جلیلی رای بیشتری داشت و طبیعتاً باید در صحنه باقی می‌ماند و بعد از پایان دور اول نیز معلوم شد که رای او حدود سه برابر قالیباف بوده و از این جهت، شاید اگر برعکس بود و ایشان به نفع جلیلی کنار می‌رفت جلیلی می‌توانست همان دور اول کار را تمام کند. رای منفی بالای آقای قالیباف به خاطر موضوعات مختلف که در انتخابات اخیر مجلس در تهران نیز خود را نشان داده بود، نشان می‌داد که او در دور دوم نیز رقیب ساده‌تری برای پزشکیان بود.» و یا کانال «خط ولایت» در این‌که نوشته بود: «حجم تخریبی که علیه جلیلی صورت گرفت بی‌سابقست! جلیلی هم از خودی‌ها خورد هم از غیر خودی‌ها. شما فکر می‌کنید چرا برخی از افرادی که توی سواد آقای قالیباف بودند، پناه بردند به ستاد پزشکیان؟ تا حالا به این فکر کردید که چرا انقدر از جلیلی وحشت دارند؟ چرا نمی‌خوان جلیلی رو بازی بدن؟ چرا دوست ندارند یکی مثل جلیلی مطرح بشه؟ دلایل مشخصه، تنها نامزدی که اشاره داشت به فساد در سیستم جلیلی بود بارها مثال انبار گندم و موش هارو زد.» این فضا در بین سایر فعالان سیاسی حامی سعید جلیلی هم دیده می‌شده، برای مثال این متن‌ها در فضای ویراستی مشاهده شد:

► **هادی زارع:** در جهاد تبیین کم گذاشتیم بزرگ‌ترها فقط دستور دادند. طرف عرق ریخت ولی بزرگ‌ترهای ما در تهران نشستند و فرمان دادند و حداکثر زحمت‌شان این بود که خودشان را شب انتخابات به مشهدالرضا علیه‌السلام رسانند تا جوان‌ترها که برای تنگ‌آرای جلیلی عرق ریختند متقاعد کنند که ۳۴٪ برنگرد است. ► **اسرارپارسبیا:** شورای انثلاف و بزرگان جبهه انقلاب دست از لجاجت‌ها بردارند. استقلال ۱۴ میلیونی از سعید جلیلی تهدید نیست بلکه یک اعتماد سیاسی و اجتماعی است که باید به دیده فرصت به آن نگاه کرد پاچوش‌ها با دست‌ان خالی ۱۴ میلیون رای گرفتند، این تهدید نیست فرصت است. ► **پژمان حسینی:** متأسفانه به حدی از اسلام استحال شده در کشور رسیدیم که شخصی که حرف از اسلام واقعی و شریعت محمدی می‌زد و می‌زنه را طلاب و روحانیون ما متحجر می‌گویند.

► **سیدرضی کریمی:** سعید جلیلی با ایستادن در مقابل جریان تمامیت‌خواه ناصولگرایی، نشان داد ظرفیت تبدیل شدن به یک شخصیت کاربزماتیک برای رهبری جریان انقلاب بعد از احمدی‌نژاد و رئیس‌جمهوری‌زاد را دارد. ضرورت رهبری جریان انقلاب کمتر از رئیس‌جمهور انقلابی نیست.

► **محمدتقی رادمان:** قابل توجه آنهایی که دو قطبی طرفداران جلیلی و قالیباف را تقبیح می‌کنند؛ ما که باتکیه بر رای مردم تاپو دروغین و فیک بعضی‌ها رو شکستیم و سرفرازانه سکوت کرده‌ایم. این وعاظ و مداحان و... رسانه‌های و مجازی بازاها و... ناکام هستند که در حال حلال کردن باقی دستمزده‌ها چاره‌ریخته شب انتخابات هستند.

► **دانیال پورعباس:** اسم رمز عملیات: چنان دکتر جلیلی را تخریب کنید که ۱۴ میلیون نفر بشیمان شوند و بین‌شان اختلاف بیفتد. مامور: انقلابی‌نماها و تحلیل‌گرهای دوستونه. کارفرما؟

► **هادی جهانمهر:** صرفاً می‌گم که بعضی‌ها تحلیل‌های ابلهانه نکنن. اون کودن‌هایی که خیال میکنند اگه جلیلی کنار می‌کشید، ۱۰۰ درصد هوادارانش به قالیباف رای می‌دادن بدون که شده رای باطله مینداختیم امثال من؛ هرگز و ابداً به قالیباف رای نمی‌دادیم!

► **رضا گهملار:** پروژه مشترک، با کلیدواژه «حذف جلیلی و رائفی‌پور» چرا؟ چون جوانانی تربیت کردند که اهل تفکر هستند، باپول ویست و مقام فریب نمی‌خورند و برای کشور مفتی هم کار می‌کنند و قاتل به‌قیمومت چنارها نیستند. این برای آینده‌ی هر دو حزب خطرناک است. پن: سست نشدید، چون ما میزبان را سست کرده‌ایم.

وضعیت تغییر کند؛ جایی که حدادعادل در نشست خبری، خودش و اعضای شورای ائتلاف را چنار نامید و سایر لیست‌های ایجادشده را پاچوش‌ها خطاب کرد. پس از این جمله درگیری بین آنها اوج گرفت و تاخت و تاز به فضای مجازی هم کشیده شد و در نهایت در کمترین میزان مشارکت تاریخ انتخابات‌های مجلس در ایران، پاچوش‌ها توانستند چنارها را شکست داده و بیشتر از چهره‌های شاخصی چون محمدباقر قالیباف رای جمع کنند. البته در این میان نکته جالب توجه این است که پاچوش‌ها نتوانستند در رساندن گزینه مطلوب خود به ریاست مجلس موفق باشند و باز هم محمدباقر قالیباف بر صندلی ریاست قوه مقننه تکیه زد تا در این زمینه، پیروزی سهم کسی باشد که جریان رادیکال اصولگرا به دنبال اثبات برتری موقعیتی خود بر او و حامیش بودند.

## فاز دوم

پس از اینکه ماجرای مجلس به سرانجام رسید و هر دو گروه اصول‌گرا به‌نوعی احساس پیروزی کردند، به‌دنبال برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری، فاز جدیدی از درگیری داخلی بین اصول‌گرایان آغاز شد که در واقع به نوعی ادامه همان روندی بود که در مجلس وجود داشت. البته ابتدا با این تصور که قالیباف وارد انتخابات ریاست جمهوری نخواهد شد، محوریت حمله‌ها به اصلاح‌طلبان، علی‌الریحانی و محمود احمدی‌نژاد خلاصه شده بود اما پس از آنکه قالیباف اقدام به ثبت‌نام کرد، دوگانه آنها به صورت رسمی و با محوریت سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف آغاز به کار کرد؛ دوگانه‌ای که تا روز انتخابات ادامه داشت. حامیان محمدباقر قالیباف محور حمله‌های خود را بر این اساس قرار داده بودند که سعید جلیلی کارنامه کاری ندارد و سعی می‌کنند به این نکته اشاره داشته باشند که چرا سعید جلیلی تا به امروز در ساختار جمهوری اسلامی ایران سمت اجرایی کلان نگرفته‌است. در مقابل هم حامیان سعید جلیلی بیشتر سعی داشتند همان محور انتخابات مجلس را دنبال کنند، موضوع اطرافیان رئیس مجلس را پیش کشیده و البته سعید جلیلی را تنها گزینه‌ای معرفی کنند که برای ادامه راه سیدابراهیم رئیسی مناسب است. این روند و درگیری‌های مجازی بین دو گروه اصول‌گرا با قدرت و شدت زیادی دنبال شد و در نهایت به‌رغم تلاش‌هایی که صورت گرفت، کناره‌گیری از سوی قالیباف و جلیلی در کار نبود تا مانند سال ۹۲ هر دو نفر وارد انتخابات شوند و از دل آن انتخابات، سعید جلیلی همراه با مسعود پزشکیان به دور دوم راه یابد.

## جنگ پس از شکست

## نگاهی به مجادلات رسانه‌ای حامیان سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف



## فرهاد فخرآبادی

خبرنگار گروه سیاسی

پرونده انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم سرانجام با معرفی مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس جمهوری جدید ایران بسته شد و رئیس‌جمهور منتخب این روزها در حال طراحی کابینه است. در چنین روزهایی اما اوضاع در بین اصول‌گرایان آرام نیست؛ شکست در انتخابات و از دست دادن قوه مجریه آن هم تنها پس از ۳ سال از پایان دولت حسن روحانی، فضای درگیری‌های داخلی را در بین‌شان داغ نگه داشته است و آنها این روزها یک مرحله دیگر از درگیری درون‌خانوادگی را پشت سر می‌گذارند؛ درگیری‌هایی که از زمستان سال گذشته میان ناصولگرایان حامی محمدباقر قالیباف و اصولگرایان رادیکال و بنیادگرایان آغاز شده و چهار مرحله داشت که سه مرحله آن را پشت سر گذاشته تا به امروز رسیده که حالا در تلاش هستند تا یکدیگر را به‌عنوان مقصد ناکامی در رسیدن به ریاست قوه مجریه معرفی کنند.

## فاز اول

اولین مرحله از درگیری داخلی اصول‌گرایان از زمستان ۱۴۰۲ و پیش از زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم به نمایش درآمد؛ جایی که آنها بر خلاف انتخابات مجلس یازدهم زیر بار ارائه لیست واحد نرفتند و براساس همین موضوع انشقاق در بین‌شان علنی شد. شورای ائتلاف نیروهای انقلاب که تشکیلاتی نسبتاً قدیمی‌تر محسوب می‌شدند، به ریاست غلامعلی حدادعادل و سرلیستی محمدباقر قالیباف و البته با همراهی جبهه پایداری در یک سمت قرار گرفتند، در یک سمت دیگر شورای وحدت اصول‌گرایان به سرلیستی منوچهر متکی حضور داشتند و البته ضلع مهم‌تر حاشیه این انشقاق با نام «امنا» و با محوریت حزب تازه‌تاسیس «شریان» هم ایجاد شد که لیستی را ارائه دادند که اصول‌گرایان پرشایه‌ای چون حمید رسایی و امیرحسین ثابتی را در خود جای داده بود. این سه‌گانه ایجادشده در جریان انتخابات مجلس ابتدا آنها در حد لیست‌های متفاوت با کمترین میزان تشابه بود اما در آستانه انتخابات مجلس، بیان یک جمله از سوی غلامعلی حدادعادل باعث شد تا